
www.novyepis.cz 03.07.2024

1

Věstník MZd ČR, částka 2/2012

DODATEK K ÚPRAVĚ VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU

AKREDITOVANÉHO KVALIFIKAČNÍHO KURZU „SANITÁŘ“

Vydaného ve Věstníku č. 11/2011

Původní text u vzdělávacího programu akreditovaného kvalifikačního kurzu

„SANITÁŘ“ na str. 12 se mění takto:

3 Učební plán

 
Názvy modulů

 
Počet hodin

 
ZM - Základy veřejného zdravotnictví

 
8

 
OM 1 - Somatologie

 
17

 
OM 2 - Mikrobiologie, epidemiologie a hygiena

 
17

 
OM 3 - Specifika jednotlivých pracovišť

 
12

 
OM 4 - Postupy a techniky při zajišťování zdravotní a
ošetřovatelské péče

 
34

 
OM 5 - Základní zdravotnická psychologie, etika a komunikace

 
12

 
OM 6 - Odborná praxe v akreditovaných zařízeních

 
80

 
Celkem

 
180

a dále se mění na str. 16 a 17 takto:

 
Odborný modul - OM
2

 
Mikrobiologie, epidemiologie a hygiena

 
Rozsah modulu

 
17 hodin

 
Téma

 
Rozpis učiva

 
Minimální
počet
hodin

 
Základy
mikrobiologie

 
Bakterie, viry, paraziti, kvasinky a plísně; normální mikroflóra,
patogenní mikroflóra; patogenita (charakteristika, stupeň
patogenity, virulence, invazivita, toxicita); obrana lidského
organismu proti infekcím.

 
1

EPIS



www.novyepis.cz 03.07.2024

2

 
Infekce a její formy

 
Proces šíření nákazy (základní podmínky, zdroj původce nákazy).
Přenos nákazy (mechanismus přenosu, faktory přenosu, stupeň
intenzity šíření nákazy).
Nový hostitel (vnímavost, odolnost).
Základní principy boje proti přenosným nemocem (preventivní,
represivní).
Epidemiologická opatření u osob:
- vykonávajících epidemiologicky závažnou činnost;
- vylučujících choroboplodné zárodky;
- na pracovištích se zvýšeným rizikem infekce.
Izolace osob infekčně nemocných a z nákazy podezřelých:
- karanténní opatření (karanténa, zvýšený zdravotnický dozor,
lékařský dohled, hlášení).
Očkování (aktivní, pasivní imunizace).
Desinsekce, deratizace, desinfekce.
Zdravotnická výchova - základy zdravého způsobu života, základy
zdravé výživy.

 
3

 
Hygiena a
bezpečnost práce při
riziku infekce

 
Manipulace s biologickým materiálem (krev, tělní tekutiny,
zvratky, stolice, moč, hnis, hlen, sperma apod.) a zásady
bezpečné manipulace s ním (potřísnění, aerosoly, poranění
kontaminovaným nástrojem apod.); hygienické a epidemiologické
aspekty při manipulaci s biologickým materiálem - ochranné
pomůcky (druhy, péče, hygienická údržba zdravotnického
materiálu, přístrojů, pracovního prostředí);
hygienickoepidemiologický režim v práci sanitáře; desinfekce
podlah, ploch a předmětů; epidemiologická charakteristika
vybraných infekčních chorob.

 
4

 
Praktická cvičení

 
Manipulace s biologickým materiálem, práce s ochrannými
pomůckami, likvidace biologického materiálu apod.

 
6

 
Desinfekce a
sterilizace

 
Základní pojmy - asepse, antisepse, dekontaminace, desinfekce,
sterilizace; desinfekce přístrojové techniky, ostatních pomůcek,
pracovního prostředí; sterilizátory, sterilizace materiálu,
pomůcek; zásady, metody a prostředky sterilizace fyzikální a
chemické (balení sterilizovaného materiálu, možnosti kontroly
účinnosti); zásady, metody a prostředky desinfekce (kritéria volby
prostředků, formy aplikace, bezpečnost práce).

 
3EPIS


	paragraphsGroup448293

